
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

Direzione Regionale Sicilia                                                   
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti 
  

Determinazione prot. n.  403/RI del 29.01.2020 

 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, 

dei locali a disposizione del Comando Provinciale della Guardia di Finanza nell’immobile 

demaniale sito in Siracusa, Via Riva della Darsena n. 8, sede dell’Ufficio delle Dogane di 

Siracusa - Lavori di completamento - Convenzione Rep. n. 8040/2017. Presa d’atto 

affidamento lavori alla Santoro Costruzioni S.r.l., con sede in Viale Tunisi n. 51, Partita 

IVA n. 01880680895. 

Codice CUP: D36H18000040001 

CIG: Z8662AD6887 

                                                                

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

͠ 

Vista la Convenzione Rep. n. 8040 del 14.11.2017 stipulata fra la Direzione Regionale dell’Agenzia 

delle  Dogane Monopoli e il Provveditorato OO.PP. Sicilia - Calabria per la manutenzione 

straordinaria di taluni immobili sede degli Uffici delle Dogane della Sicilia; 

Considerato che: 

 all’interno di detta Convenzione sono stati previsti i lavori di manutenzione straordinaria per 

l’adeguamento, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, dell’immobile demaniale sede dell’Ufficio 

delle Dogane di Siracusa, sito in Via Riva della Darsena n. 8, sede, il cui importo è di € 

1.000.000,00; 

 tali lavori interessano anche alcuni locali di detto immobile assegnati al locale Comando 

Provinciale della Guardia di Finanza; 

 con determinazione a contrarre n. 29614 del 28.11.2019 il Provveditorato interregionale alle 

OO.PP. Sicilia – Calabria ha affidato, con ricorso alla procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori di manutenzione straordinaria dei locali in uso al 

Comando Provinciale di Siracusa della Guardia di Finanza alla società Santoro Costruzioni 

S.r.l., con sede in Siracusa, Viale Tunisi n. 51, Partita IVA n. 01880680895, a fronte 

dell’importo di € 35.626,63 (IVA esclusa), comprensivi di € 1.008,01 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il Provveditorato interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria ha comunicato, con nota prot. 

n. 797 del 15.01.2020, a questa Direzione Regionale l’affidamento di detti lavori alla società 

Santoro Costruzioni S.r.l. per un importo pari ad € 35.626,63 (IVA esclusa), comprensivi di 

€ 1.008,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 nella medesima nota prot. n. 797 del 15.01.2020, il Provveditorato interregionale alle 

OO.PP. Sicilia – Calabria provvedeva contestualmente a comunicare il Quadro Tecnico 

Economico dell’intervento (il cui dettaglio si rimanda alla summenzionata nota), 

complessivamente pari ad € 50.000,00, di cui: 

- € 35.626,63 (IVA esclusa), comprensivi di € 1.008,01 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per “Lavori”; 

- € 14.373,37 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Preso atto, altresì, degli atti di cui alla nota del Provveditorato interregionale alle OO.PP. Sicilia – 

Calabria prot. n. 797 del 15.01.2020; 

Dato atto della disponibilità di risorse a valere sul conto di budget FD01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette” C.D.C. “Direzione Regionale” – codice anagrafica articoli 

A03.0001.0044, necessarie alla copertura finanziaria dell’intero Quadro Tecnico Economico di 

importo pari ad € 50.000,00; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

di prendere atto dell’affidamento dei lavori  di manutenzione straordinaria per l’adeguamento, ai 

sensi del D. Lgs. n. 81/2008, dei locali a disposizione del Comando Provinciale della Guardia di 

Finanza nell’immobile demaniale sito in Siracusa, Via Riva della Darsena n. 8, sede dell’Ufficio 

delle Dogane di Siracusa - Lavori di completamento (di cui alla Convenzione Rep. n. 8040/2017 

stipulata con il  Provveditorato interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria) alla società Santoro 

Costruzioni S.r.l., con sede in Siracusa, Viale Tunisi n. 51, Partita IVA n. 01880680895, a fronte 

dell’importo di € 35.626,63 (IVA esclusa), comprensivi di € 1.008,01 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

ART. 2 

di prendere atto del Quadro Tecnico Economico dell’intervento, per come redatto dal 

Provveditorato interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria a seguito dell’affidamento alla 

summenzionata Società e così come comunicato con nota prot. n. 797 del 15.01.2020, il cui valore 

è complessivamente pari ad  € 50.000,00, così distinti: 

- € 35.626,63 (IVA esclusa), comprensivi di € 1.008,01 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per “Lavori”; 

- € 14.373,37 per “Somme a disposizione dell’Amministrazione”; 

ART. 3 

di dare atto che la spesa dell’intervento complessivamente pari ad € 50.000,00  grava sulle risorse 

del conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette” C.D.C. “Direzione 

Regionale” – codice anagrafica articoli A03.0001.0044 

 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

                                                                               Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 
                                                                                        Lucilla Cassarino 
                                                                                                                           firmato digitalmente 

 


